20.04.2023г.№3-10
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
БИРИТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

ОТЧЕТ ДИРЕКТОРА МКУК «БИРИТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ ДОМ КУЛЬТУРЫ» ЗА 2022 ГОД

	Заслушав отчет директора МКУК «Биритский сельский Дом культуры» Биритского муниципального образования за 2022 год, на основании ст.31 Устава Биритского муниципального образования, Дума Биритского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Отчет директора МКУК «Биритский сельский Дом культуры» за 2022 год принять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Биритский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Биритского муниципального образования в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы Биритского муниципального образования,
Глава Биритского муниципального образования                                      Е.В. Черная

	УТВЕРЖДЁН
решением Думы Биритского
муниципального образования
от 20.04.2023 № 3-10

О работе культурно-досугового учреждения                                                                                          МКУК «Биритский сельский Дом культуры» за 2022 год

I. Общие сведения об учреждении
	Полное наименование учреждения культуры
(по уставу)
	Юридический/ почтовый адрес
(по уставу)
	Учредитель (название организации, Ф.И.О. руководителя)
	Количество и наименование структурных подразделений
	Электронный
 адрес учреждения
	Сайт  учреждения

	Муниципальное казенное учреждение культуры «Биритский сельский Дом культуры» (далее – МКУК «БСДК»)
	666365 Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит ул. 2 –я Советская дом 3,                         т. 89086613445
	Биритское муниципальное образование, Черная Елена Владимировна
	1
	кarpovskaya.m @mail.ru
	-

II. Руководители учреждения
	Директор (Ф.И.О.)
Телефоны: рабочий/сотовый
	Заместитель директора или художественный руководитель (Ф.И.О.)
Телефоны: рабочий/сотовый

	Карповская Марина Иннокентьевна
Телефон: 89246206509
	-

III. Сведения о кадровом составе учреждения
	Образование основного персонала ( с указанием ФИО)

	Возрастная категория
	Всего чел.
	В том числе:
	Из них – с высшим образованием культуры и искусства, чел.
	Из них – со средним профессиональным образованием культуры и искусства, чел.

	с высшим образованием
	со средне-специальным образованием

	До 35 лет
	-
	-
	-
	-
	-

	От 35 до 60 лет
	2
	1
	1
	1
	-

	От 60 лет и старше
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:
	2
	1
	1
	1
	-

Результаты повышения квалификации в 2022 году (с указанием ФИО)
	Возрастная категория
	Всего специалистов прошли обучение, чел.
	Из них:

	на курсах повышения квалификации
	на областных учебно-методических мероприятиях
ГБУК «ИОДНТ»
	на муниципальных
учебно-методических мероприятиях

	До 35 лет
	-
	-
	-
	-

	От 35 до 60 лет
	1
	1
	-
	-

	От 60 лет и старше

	-
	-

	Итого:
	1
	1
	-
	-

IV. Любительские объединения и клубы по интересам

	№

	Перечень всех любительских объединений и клубов по интересам (полное название),
год создания
	Направление деятельности

	Кол-во участников
	Возрастная категория
(дети до 14 лет, молодежь от 15 до 24 лет, взрослые от 25 до 54 лет, взрослые от 55 лет и старше, смешанный состав)
	Ф.И.О.
руководителя
	Деятельность ведется по проекту, программе или плану работы (укажите название)

	1
	Вокальный коллектив «КлуБнички», 1998
	народное пение (стилизация)
	10
	Смешанный состав
	Карповская Марина Иннокентьевна
	Деятельность ведется по плану работы

	2
	Вокальный коллектив «Веселые нотки», 2001г.
	народное пение (стилизация)
	20
	Дети до 14 лет
	Карповская Марина Иннокентьевна
	Деятельность ведется по плану работы

	3
	Театральный кружок «Сказочники», 2001
	Театральное
	14
	Смешанный состав
	Вологжина Татьяна Владимировна
	Деятельность ведется по плану работы

	4
	Театральный кружок «Сказка», 2001
	Театральное
	15
	Дети до 14 лет
	Карповская Марина Иннокентьевна
	Деятельность ведется по плану работы

	5
	Танцевальный кружок «Веснушки», 2017
	Хореографическое
	15
	Смешанный состав
	Вологжина Татьяна Владимировна
	Деятельность ведется по плану работы

V. Достижения клубных формирований в конкурсах и фестивалях различного уровня

	Название и статус конкурса, фестиваля (областной, всероссийский, международный)
	Название мероприятия
	Время и место проведения
	Название коллектива
	Результат участия

	1.Районный фестиваль – конкурс патриотической песни номинация вокальные ансамбли

	«Стоит на страже Родины солдат»

«Мне не жить без России, я дышать без неё не могу…»

	27.02.2022г.  п. Балаганск
	Вокальный кружок «Веселые нотки»
	Диплом лауреата 3 степени    подарок

	2.Районный фестиваль – конкурс патриотической песни номинация вокальные «солисты»

	«Стоит на страже Родины солдат»

	27.02.2022г.  п. Балаганск
	Вокальный кружок «Веселые нотки»
	Диплом участника

	3.Районный фестиваль – конкурс детского творчества номинация «вокал»
	«Звездочки района»
	29.05.2022г.  п. Балаганск
	Вокальный кружок «Веселые нотки»
	Диплом Лауреата 3степени

	4.Районный фестиваль – конкурс детского творчества номинация «Театрализация»
	«Звездочки района»
	29.05.2022г.  п. Балаганск
	Театральный кружок «Сказка»
	Диплом Лауреата       2 степени

	5. Фестиваль детского творчества
	«Я супер звезда»
	09.06.2022г.  п. Бирит
	Вокальный кружок «Веселые нотки
	Диплом участника

	6.Районный фестиваль, посвященный празднованию 85- летия Иркутской области
	«От села к селу»,
	02.04.2022г.                        с. Коновалово
27.03.2022г.
с. Заславское
15.10.2022г.
п. Балаганск
	Вокальный коллектив «КлуБнички»

	Диплом участника

	7.Районный фестиваль, посвященный празднованию 85- летия Иркутской области
	«От села к селу»,
	с. Заславское
27.03.2022г.

	Вокальный кружок «Веселые нотки»
	Диплом участника

	8.Районный фестиваль – конкурс самодеятельного народного творчества посвященный празднованию 85- летия Иркутской области
	«Сибирские родники 2022»
	26.09.2021г. п. Балаганск
	Вокальный коллектив «КлуБнички»
	Диплом участника

	9.Районная акция, посвященная Дню отца
	«Лучше папы друга нет» октябрь 2022г
	Балаганск
	Вокальный кружок «Веселые нотки»
	благодарность

	10.Районая выставка – конкурс фотографий
	«Традиции и праздники народов Балаганского района» 2022г.
	Балаганск «Межпоселенческий Дом культуры» октябрь - ноябрь
	Дом культуры
	Диплом

	11.Диплом взрослая театральная программа «Новогодние чудеса»
	«Новогодние чудеса»
	Балаганск «Межпоселенческий Дом культуры» декабрь
	Театральному кружку «Сказочники»
	Диплом за точное раскрытие образа

	12. Диплом за театрализованное представление
	«Новогодний теремок»
	Балаганск «Межпоселенческий Дом культуры» декабрь
	Театральный кружок  детский «Сказка»
	Диплом

	13.Благодарность от Министерства культуры и архивов Иркутской обл.
	За многолетний добросовестный труд, профессионализм
	15.08.2022г
	Карповской М.И
	Благодарность

	14.Диплом районный – марафон- конкурс
	Номинация- лучший модельный Дом культуры
	 За 2022г.
	В рамках года культурного наследия народов России
	Диплом 1 степени

IХ. Участие специалистов учреждения культуры в конкурсах различного уровня
	№ п/п
	Ф.И.О. специалиста, должность
	Наименование мероприятия
	Дата и место проведения мероприятия
	Результат участия: диплом (лауреата, участника), приз, др. поощрение

	1
	Вологжина Т.В. культорганизатор
	Областной фестиваль «Поющее Приангарье»
	г. Иркутск                         март - апрель
	Диплом Лауреата 3степени

	2
	Карповская М.И. директор
	Районная выставка, традиции народных праздников Балаганского района «Сила традиций»
	Ноябрь .2022г.                   п. Балаганск
	Благодарность

Х. Участие учреждения культуры в конкурсах для КДУ муниципального, областного, межрегионального, всероссийского уровня

	№
	Наименование мероприятия
	Дата и место проведения
	Результат участия: диплом (лауреата, участника), приз, др. поощрение

	1
	Районная выставка – конкурс фотографий «Традиции и праздники народов Балаганского района»
	Ноябрь 2022г                      «Межпоселенческий Дом культуры» п. Балаганск
	Диплом участника

	2
	Районная выставка – конкурс фотографий «Традиции и праздники народов Балаганского района» в номинации «Масленица»
	Ноябрь 2022г                      «Межпоселенческий Дом культуры» п. Балаганск
	Диплом                                                                        за лучшую фотоработу

ХI. Взаимодействие с муниципальными и областными учреждениями культуры, образования, молодежной политики, социального обеспечения, предприятиями, некоммерческими и общественными организациями
	№
	Наименование учреждения, организации
	Формы сотрудничества
	Общее кол-во совместно            проведённых мероприятий

	1
	МБОУ Биритская средняя общеобразовательная школа

	Совместное проведение мероприятий

	2

	2
	ОГБУСО комплексный центр социального обслуживания населения по Балаганскому району
	Совместное проведение мероприятий

	2

	2
	ОГБУСО комплексный центр социального обслуживания населения по Балаганскому району
	Совместное проведение мероприятий

	2

	3
	Фельдшерско-акушерский пункт п. Бирит филиал ЦРБ, МУЗ
	Совместное проведение мероприятий

	1

	4
	Биритская библиотека МОБ2
	Совместное проведение мероприятий

	6

Изучение культурных запросов и интересов населения
	№
	Наименование исследования
	Форма исследование
	Количество принявших участие
	Результат

	1.
	Участие в организации мероприятий в рамках культурно просветительского проекта
	«Сохранение народных традиций»
	5
	Благодарственное письмо от ГБУК ИО «Регионального центра русского языка, фольклора и этнографии»

Принимали участие в областных учебно-методических мероприятиях: конференциях, семинарах-практикумах, мастер-классы, вебинары и круглые столы).

Анализ культурно-досуговой деятельности КДУ
в муниципальном образовании в 2022г.

Было проведено 99 мероприятий, и их посетило 4 170 человек.

Дом культуры работает в традиционной форме. Формы работы                                                    - игровые, конкурсные, познавательные, развлекательные программы, концерты, мастер – классы, вечера отдыха, дискотеки, тематические программы, адресные поздравления, детские утренники. Добавились онлайн поздравления, приглашения и.т.д.

	1.Сохранение и развитие народного творчества, традиционной народной культуры;
Сохранение и развитие народного творчества, остается приоритетным направлением в работе Дома культуры. Сохраняются традиции, наработанные временем, проведения народных массовых гуляний и праздники народного календаря.  Одним из любимых и красочных мероприятий, которое любят односельчане — это праздничная неделя Масленицы. Она проходит на площадке возле Дома культуры. Жители села собираются, чтобы всем вместе проститься с масленичной неделей. Масленицу провожали шутками, играми и другими веселыми забавами. В   Доме культуры прошла выставка прикладного творчества и детского рисунка, посвященные дням масленичной недели. Дети и взрослые активно принимали участие в веселых конкурсах, традиционно водят «Весенний хоровод», соревновались в эстафетах. Угощаются чаем с блинами. В июне прошла познавательно – развлекательная программа для детей «Зеленая троица», посвященная дню Троицы, и познавательная программа «Куклы обереги».

	2. Работа с детьми и подростками;

	 В работе с детьми и подростками деятельность дома культуры состоит из проведения мероприятий различных форм (игровые и конкурсно - развлекательные программы, утренники, тематические программы, викторины, мастер – классы, принимаем участие в различных акциях и районных фестивалях), согласно плану на год.
            В клубе работают детские кружки, по направлениям: вокальный и театральный, дети которых принимают участие в проведении всех мероприятий Дома культуры, а также участвуют в районных фестивалях и конкурсах. Ребята из вокального кружка «Весёлые нотки» в этом году были участниками районного фестиваля – конкурса патриотической песни «Стоит на страже Родины солдат», фестивале - конкурсе детского творчества «Звездочки района», в районном фестивале детского творчества «Я – суперзвезда», в фестивале «От села к селу», в районной акции «Лучше папы нет».  Численность детей участников в кружках 35 человек.

3. Работа с молодежью;

Отдельного клубного формирования для молодежи в доме культуры нет, но они посещают смешанный театральный кружок, вокальный и танцевальный. В Доме культуры проводятся мероприятия во время дискотек, чтобы могли и потанцевать, и поучаствовать в различных конкурсах.  Особое внимание уделяем патриотическому воспитанию. Молодежи в селе очень мало.

	4. Работа с семьей;

Деятельность дома культуры по данному направлению состоит из проведения мероприятий различных форм (праздничные концерты, вечера отдыха, конкурсные программы, выставки семейного творчества, чествование семей, встречи и др.) согласно плану на год.      В клубных мероприятиях регулярно принимают участие участники в трех поколениях одной семьи: дети, родители и бабушки, наши мероприятия направленны на организацию семейного досуга, укрепления статуса семьи в обществе, сохранение и возрождение лучших семейных традиций. С появление онлайн мероприятий в них стали принимать участие не только дети, но и семьи. Семьи приняли участие в новогодних онлайн – выставках «Новогодние игрушки СССР», конкурс рисунков «Весёлое Рождество», активно участвуют семьями в мероприятиях, посвященных Масленице.

  	5. Работа с людьми старшего возраста;

 Для старшего поколения используем формы работы: вечер – воспоминаний, вечер отдыха, вечер – встреча, концерт.  Надо отметить, что старшее поколение всегда является самым активным участником во всех культурно-досуговых мероприятиях, которые проводятся в клубе. Люди старшего поколения посещают различные концерты и массовые, народные мероприятия.
На базе Дома культуры организован и работает вокальный коллектив «КлуБнички», он состоит, своим большим составом из лиц старшего возраста.  Коллектив принимал участие в районных фестивалях: «Сибирские родники 2022». В этом году приготовили музыкальное поздравление «С Днём Отечества» и поздравляли мужчин старшего поколения на дому. Были проведены вечер отдыха «Золотой листопад», «Мелодии Победы».

	6. Работа с людьми с ограниченными возможностями здоровья;
В данном направлении Дом культуры не работал.

	7. Описание опыта волонтерского движения.

 	Волонтерское движение в Доме культуры не зарегистрировано.

	8.Работа с населением муниципального образования в формате онлайн;

	Активными участниками онлайн мероприятий были дети и люди старшего поколения, в связи с показом мероприятий в онлайн число подписчиков в группе увеличилось.

	№
	Количество мероприятий
	Количество участников
	Количество просмотров
	В каких соцсетях созданы аккаунты

	1
	16
	90
	990
	Одноклассники ID  ОК 58248787656948 Viber Биритский Дом культуры     ВКонтакте  https.//vk.com/club200828987

	2
	Краткое описание значимых онлайн мероприятий
Онлайн конкурс детских рисунков «Весёлое Рождество» приняло участие 10 человек, просмотров 112. Онлайн выставка старых новогодних игрушек «Новогодние игрушки СССР» приняло участков 25 человек, просмотров 75. Музыкальная открытка «Новогодний теремок» участников 10, просмотров 220. Онлайн   концерт, посвященный дню матери «Милой ласковой самой..», оказался самым просматриваемым.

	9. Новации в работе учреждения в 2022 году

1. Группы созданы для работы с населением района, поселения в режиме онлайн и привлечения новой аудитории. Аккаунт в соц. Сети Одноклассники ID ОК 58248787656948 Биритский Дом культуры. ВКонтакте https.//vk.com/club200828987.
2. Формы работы с населением в онлайн формате: выставки мастеров декоративно прикладного творчества, фотоконкурс, конкурсы детских рисунков, видеоролики, концерты.

	10. Официальный сайт КДУ – не имеет

	11.Работа со средствами массовой информации (с приложением лучших публикаций)

	№
	Количество публикаций и сюжетов:
	Наименование СМИ:

	в печати - 3
	- «Балаганские вести»

	на ТВ -
	-

	соц. сети
	-IDОК58248787656948, vk.com/club200828987

	ВСЕГО
	3

[bookmark: _GoBack]
1